
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ SƠN THỦY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Sơn Thủy, ngày     tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè 

trên địa bàn xã Sơn Thủy năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 1559/KH-CAT-TM(QLHC), ngày 21/3/2025 của Công 

an tỉnh Quảng Ngãi về việc Chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép 

lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh năm 2025. UBND xã SơnThủy xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

 - Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường trên 

địa bàn xã. 

 - Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đi lại, sinh hoạt và kinh doanh theo đúng 

quy định pháp luật. 

 - Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân về việc sử dụng lòng 

đường, vỉa hè. 

 2. Yêu cầu: 

 - Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện đúng quy định trước khi 

triển khai xử lý. 

 - Kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm, đảm bảo tính nghiêm minh 

của pháp luật.  

 - Huy động sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương 

và nhân dân trong công tác chấn chỉnh. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

1. Công tác tuyên truyền, vận động: 

 - Tổ chức các buổi họp dân, phát tờ rơi, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh về quy định quản lý lòng đường, vỉa hè. 

 - Vận động các hộ kinh doanh, người dân tự tháo dỡ các công trình vi phạm, 

không tái lấn chiếm.  

2. Rà soát, kiểm tra và xử lý vi phạm: 

 - Thành lập tổ kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên địa 

bàn xã.  
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- Kiểm tra, thống kê các trường hợp vi phạm và lập biên bản nhắc nhở hoặc xử 

lý theo quy định. 

 - Xử lý các hành vi như: đặt biển hiệu, bàn ghế, mái che lấn ra vỉa hè; buôn bán 

lấn chiếm; đậu đỗ xe không đúng nơi quy định. 

 - Kiên quyết cưỡng chế tháo dỡ đối với các trường hợp tái phạm, không chấp 

hành.  

3. Tổ chức lực lượng duy trì trật tự: 

 - Phân công lực lượng thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở để tránh tình trạng tái 

lấn chiếm.  

- Kết hợp với công an xã, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở, dân quân tự 

vệ để hỗ trợ xử lý các trường hợp vi phạm nghiêm trọng.  

4. Quản lý sau xử lý: 

 - Giao trách nhiệm cho các Tổ đảm bảo ANTT cơ sở, thôn trưởng giám sát tình 

hình trật tự trên địa bàn. 

 - Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân chấp hành quy định về sử dụng vỉa 

hè, lòng đường. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 1. UBND xã: 

 Chủ trì, chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch, huy động lực lượng kiểm tra xử lý. 

 2. Công an xã: 

 Chủ động phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm, đảm bảo an ninh trật tự trong quá 

trình thực hiện.  

3. Ban ngành, đoàn thể: 

 Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện đúng quy định. 

4. Tổ ANTT, thôn trưởng: 

 Giám sát, nhắc nhở và phản ánh tình trạng vi phạm trên địa bàn. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 - Giai đoạn 1: (Tuần 1 - 2) Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tự tháo 

dỡ.  

 - Giai đoạn 2: (Tuần 3 - 4) Kiểm tra, xử lý vi phạm theo kế hoạch. 

 - Giai đoạn 3: (Liên tục) Kiểm tra, giám sát và duy trì trật tự vỉa hè, lòng đường.   

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Trích từ ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.  

VI. KẾT LUẬN  

- Kế hoạch nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác quản lý lòng đường, 

vỉa hè trên địa bàn xã.  
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- Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố phối hợp chặt chẽ để thực hiện 

hiệu quả. 

 - Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm để đảm bảo trật tự, mỹ quan địa 

phương./. 
 

Nơi nhận: 
- Giám đốc Công an tỉnh; 

- Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH; 

- Công an xã; 

- Tổ Trưởng Tổ ANTT, Trưởng cacs thôn; 

- Ban, ngành, Đoàn thể; 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Sắc 
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